
Информация 

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка законности и эффективности использования бюджетных 

средств, предоставленных Карагинскому муниципальному району в рамках 

реализации отдельных мероприятий государственных программ Камчатского 

края «Развитие образования в Камчатском крае», «Реализация 

государственной национальной политики и укрепление гражданского единства 

в Камчатском крае», «Комплексное развитие сельских территорий 

Камчатского края» 
(отчет утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края, протокол от 

10.12.2024 № 58) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Камчатского 

края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», пункт 

1.5.1 Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2024 год. 

Цель контрольного мероприятия: осуществление контроля за законностью и 

эффективностью использования средств краевого бюджета, выделенных Карагинскому 

муниципальному району в рамках реализации отдельных мероприятий государственных 

программ Камчатского края: 

– «Развитие образования в Камчатском крае»; 

– «Реализация государственной национальной политики и укрепление 

гражданского единства в Камчатском крае», 

– «Комплексное развитие сельских территорий Камчатского края». 

Объекты контрольного мероприятия: 

Администрация Карагинского муниципального района1 (ИНН 8203000674, 

КПП 820301001), Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 1» п. Оссора2 (ИНН 8203001653, КПП 820301001), 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Оссорская средняя 

школа» 3  (ИНН 8203001854, КПП 820301001). 

Проверяемый период деятельности: 2023 год и иные периоды (в случае 

необходимости). 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 07 ноября 

2024 года по 21 ноября 2024 года. 

По результатам контрольного мероприятия составлены акты:  

1) от 14.11.2024 в Администрации района4, с которым должностные лица 

проверяемого объекта ознакомлены без замечаний; 

2) от 21.11.2024 в МБДОУ «Детский сад №1»5, с которым должностные лица 

проверяемого объекта ознакомлены без замечаний; 

3) от 21.11.2024 в МБОУ «ОСШ»6, с которым должностные лица 

проверяемого объекта ознакомлены c пояснениями. Пояснения от 11.11.2024 № 433 

 
1 Далее – Администрация района. 
2 Далее – МБДОУ «Детский сад № 1».  
3 Далее – МБОУ «ОСШ». 
4 Далее – Акт в Администрации района. 
5 Далее – Акт в МБДОУ «Детский сад № 1». 
6 Далее – Акт в МБОУ «ОСШ». 
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рассмотрены 04.12.2024 комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского края. 

Утвержденное заключение от 04.12.2024 № ЗРП-14/04 направлено в адрес МБОУ 

«ОСШ» письмом от 04.12.2024 №1614/04. 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Общий объем проверенных средств 131 386,08 тыс. рублей (средства 

краевого бюджета) 6,5 тыс. рублей (средства федерального бюджета).  

2. Проверкой законности и эффективности использования бюджетных средств 

субсидии на реализацию основного мероприятия «Обеспечение продовольственной 

безопасности и повышение уровня жизни граждан, проживающих в отдельных и 

труднодоступных районах Камчатского края с ограничением сроков завоза грузов» 

государственной программы Камчатского края «Комплексное развитие сельских 

территорий Камчатского края» по Карагинскому району нарушений не установлено.  

3. Проверкой законности и эффективности использования бюджетных средств 

единой субсидии на достижение показателей государственной программы 

Российской Федерации «Развитие государственной национальной политики», в 

рамках основного мероприятия «Содействие сохранению национальных культур и 

поддержка языкового многообразия» государственной программы Камчатского края 

«Реализация государственной национальной политики и укрепление гражданского 

единства в Камчатском крае» по Карагинскому району нарушений не установлено. 

4. Согласно отчету МБОУ «ОСШ», о выполнении Муниципального задания № 

1-2023 по состоянию на 01.01.2024 муниципальные услуги по реализации основных 

общеобразовательных программ и дополнительных общеразвивающих программ 

выполнены в полном объеме. 

5. Согласно Отчету МБДОУ «Детский сад № 1», о выполнении 

Муниципального задания № 6- 2023 показатель объема предоставляемой услуги 

«исполнено на отчетную дату», составляет 78 человек при установленном плановом 

значении 98 человек. В ходе контрольного мероприятия МБДОУ «Детский сад № 1» 

предоставлен корректирующий Отчет о выполнении муниципального задания от 

09.12.2024 №6-2023 на 2023 год, согласно которому показатель объема 

предоставляемой услуги «исполнено на отчетную дату» составляет 109 человек, что 

указывает о выполнении МБДОУ «Детский сад № 1» муниципального задания в 2023 

году. 

6. Утвержденный постановлением Администрации Карагинского 

муниципального района от 28.01.2021 № 44 порядок составления и ведения плана 

ФХД муниципальных бюджетных и автономных учреждений не приведен в 

соответствие с положениями Приказа № 186н в части утверждения плана ФХД 

муниципального учреждения не позднее начала очередного финансового года.  

7. В нарушение пункта 46 Приказа № 186н первоначальные планы ФХД МБОУ 

ОСШ и МБДОУ «Детский сад № 1» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

утверждены Управлением образования 16.01.2023 и 19.01.2023 года соответственно, 

то есть после начала очередного финансового года. 

8. В нарушение пункта 23 Порядка № 44 изменения в окончательный план ФХД 

МБОУ ОСШ от 30.01.2024 на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

утверждены Администрацией района после окончания текущего финансового года. 
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9. Примерное положение Карагинского района не соответствует положениям 

БК РФ в части формирования фонда оплаты труда образовательной организации, 

пункту 36.3 Единых рекомендаций: не определен предельный размер доли оплаты 

труда работников АУП и обслуживающего персонала в фонде оплаты труда 

образовательной организации. Пунктом 1.10 не конкретизирован Руководитель, 

приказом которого устанавливается   предельная доля оплаты труда работников АУП 

и обслуживающего персонала в фонде оплаты труда Учреждения и перечень 

должностей, относимых к АУП. 

10. В нарушение подпункта в), д) пункта 4, пункта 32 Единых рекомендаций 

Положение об оплате труда МБОУ ОСШ, Положение об оплате труда МБДОУ 

«Детский сад № 1» устанавливают рекомендуемые размеры основных окладов 

(основных должностных окладов, основных ставок заработной платы) работников 

данных учреждений, а также рекомендуемые размеры повышающих коэффициентов 

к окладу по основной занимаемой должности (должностному окладу, ставке 

заработной платы) за выслугу лет. 

11. Положение об оплате труда МБОУ «ОСШ», Положение о стимулировании 

работников МБОУ «ОСШ» требуется привести в соответствие с Примерным 

положением Карагинского района в части исключения ссылок на краевые 

нормативно-правовые акты, Министерство образования Камчатского края, краевой 

бюджет; в части исключения не правомерных стимулирующих выплат и включения 

стимулирующих выплат, предусмотренных Примерным положением Карагинского 

района. 

12. В нарушение пункта 1.10 Примерного положения Карагинского района и 

пункта 1.10 Положения об оплате труда МБДОУ «Детский сад № 1» в МБДОУ 

«Детский сад № 1» отсутствует приказ руководителя об установлении предельной 

доли оплаты труда работников административно-управленческого и 

обслуживающего персонала в фонде оплаты труда образовательной организации и 

перечень должностей, относимых к административно – управленческому персоналу. 

13.  В нарушение пункта 36.3 Единых рекомендаций, части 1 Приказа от 

29.05.2013 № 804 предельная доля расходов на оплату труда АУП и 

вспомогательного персонала в фонде оплаты труда МБДОУ «Детский сад № 1», а 

также МБОУ «Оссорская СШ» превышает 40 %. Вместе с тем, пунктом 1.10 

Примерного положения Карагинского района предельный размер доли оплаты труда 

работников АУП и обслуживающего персонала в фонде оплаты труда 

образовательной организации не установлен.  

14. Средняя заработная плата педагогических работников МБДОУ «Детский сад 

№ 1» в 2023 году (85,7 тыс. рублей) не доведена до уровня средней заработной платы 

педагогических работников образовательных организаций общего образования по 

Камчатскому краю в 2023 году (86,8 тыс. рублей), тем самым, абзац 3 подпункта а) 

пункта 1 Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики» не исполнен. 

15. Средняя заработная плата педагогических работников в МБОУ «ОСШ» в 

2023 году составила 117,8 тыс. рублей. Таким образом, Учреждением исполнен Указ 

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 в части доведения средней 

заработной платы педагогических работников образовательных учреждений общего 
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образования до средней заработной платы в Камчатском крае в 2023 году (96,8 тыс. 

рублей). 

16.  По данным Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности 

МБДОУ «Детский сад № 1», МБОУ «ОСШ» задолженность по оплате труда на начало 

и конец 2023 года в учреждениях отсутствует. 

17. В нарушение статей 60.2, 151 ТК РФ заместителям директора по ИД и ВР 

МБОУ «ОСШ» при совмещении профессии выплачивалась заработная плата, не 

предусмотренная указанной статьей, в том числе компенсационные и 

стимулирующие выплаты, в отсутствие соглашения о выполнении дополнительной 

работы, заключенного с МБОУ «ОСШ». 

18. В нарушение статей 60.2 и 151 ТК РФ, абзаца 2 пункта 2 Постановления 

№ 41, заведующей МБДОУ «Детский сад № 1» выполнялась педагогическая работа в 

отсутствие согласия (приказа, дополнительного соглашения к трудовому договору) 

МКУ «Управление образование» о выполнении такой работы. 

19. В нарушение статей 60.2 и 151 ТК РФ, пункта 3.4 Примерного положения 

Карагинского района, пункта 3.4 Положения об оплате труда МБДОУ «Детский сад 

№ 1», педагогу-психологу – А.К.А. неправомерно установлена премия в размере 

11,5 тыс. рублей. 

20. В нарушение части 2 статьи 57, части 1 статьи 135, статьи 72 ТК РФ в 

трудовые договоры с педагогическими работниками МБОУ «ОСШ» не в полной мере 

включены выплаты и стимулирующие доплаты. 

21. В нарушение статьи 56 ТК РФ в МБДОУ «Детский сад № 1» трудовые 

договоры с педагогическими работниками не актуализировались в случаях изменения 

размеров окладов или компенсационных выплат. С работником Д.Ю.Н. не 

заключались трудовые договоры при переводе на другую работу (3 случая).  

22. Выборочной проверкой начисления заработной платы педагогическим 

работникам МБОУ «ОСШ», МБДОУ «Детский сад № 1», а также исчисления 

среднего заработка при расчете отпускных, нарушений не установлено. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края, Губернатору Камчатского края, в 

Совет депутатов Карагинского муниципального района для информации. 

2. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Администрацию Карагинского муниципального района для принятия 

соответствующих мер и решений в рамах компетенции и предложить: 

- привести Порядок составления и ведения плана ФХД муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений Карагинского муниципального района, 

утвержденного постановлением Администрации Карагинского муниципального 

района от 28.01.2021 № 44, в соответствие с положениями приказа Минфина России 

от 31.08.2018 № 186н «О Требованиях к составлению и утверждению плана 

финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) 

учреждения» в части утверждения плана ФХД муниципального учреждения не 

позднее начала очередного финансового года; 
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- привести в соответствие Примерное положение Карагинского 

муниципального района с положениями БК РФ в части формирования фонда оплаты 

труда образовательной организации, пунктом 36.3 Единых рекомендаций в части 

определения предельного размер доли оплаты труда работников АУП и 

обслуживающего персонала в фонде оплаты труда образовательной организации; 

– конкретизировать руководителя, приказом которого устанавливается 

предельная доля оплаты труда работников АУП и обслуживающего персонала в 

фонде оплаты труда Учреждения и перечень должностей, относимых к АУП. 

О принятых мерах проинформировать Контрольно-счетную палату 

Камчатского края в срок до 01.04.2025. 

3. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия МБДОУ 

«Детский сад № 1» п. Оссора», МБОУ «Оссорская средняя школа» и предложить: 

- проанализировать материалы настоящего Отчета и принять меры по 

устранению и в дальнейшем недопущению отмеченных в нем нарушений и 

недостатков; 

- привести в соответствие Положение о системе оплаты труда Учреждения по 

выявленным в ходе контрольного мероприятия нарушениям; 

- актуализировать трудовые договоры с работниками. 

Предложить заведующей МБДОУ «Детский сад № 1» п. Оссора» принять меры 

по возврату неправомерно установленной премии педагогу-психологу – А.К.А. в 

размере 11,5 тыс. рублей. 

О принятых мерах проинформировать Контрольно-счетную палату 

Камчатского края в срок до 01.04.2025. 

 


